
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 140 del 7-12-201657486

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE RISORSE IDRICHE 17 novembre 2016, n. 188
Art. 21 L. r. n. 23/2016. Recupero delle cave dismesse presenti nel territorio regionale ed utilizzazione delle 
stesse per il riuso delle acque reflue depurate. Avviso per la selezione della/e iniziativa/e di studio e di 
progettazione da ammettere a finanziamento regionale.

Il Dirigente della Sezione Risorse Idriche 
dott. Luca Limongellí

L’anno 2016 il giorno 17 del mese di novembre, in Modugno, nella sede della Sezione Risorse Idriche, Via 
delle Magnolie n.6/8 — Z.I.,

- 	visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
- 	vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28.07.1998 con la quale sono state emanate diret-

tive per la separazione delle attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa;
-	 visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01 e s.m.i.;
-	 visto l’art. 18 del D.LGS N. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi 

applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
- 	richiamato il D.P.G.R. n.443 del 31.07.2015 di adozione della nuova struttura organizzativa regionale “MAIA 

- Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa Regionale”, che nell’individuare 
l’articolazione in Dipartimenti — Sezioni — Servizi fa transitare le strutture regionali corrispondenti ai pre-
cedenti Servizi, con la loro articolazione in Uffici, rispettivamente nelle Sezioni e nei relativi Servizi, collo-
cando, in particolare, la Sezione Risorse ldriche nell’ambito del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e 
Tutela dell’Ambiente;

-	vista la deliberazione di Giunta regionale n. 1176 del 29 luglio 2016, con la quale è stato conferito l’incarico 
di dirigenze della Sezione Risorse Idriche al dott. Luca Limongelli.

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO

PREMESSO:
- con l’art. 21 della legge regionale di assestamento del bilancio regionale 2016, n. 23/2016, è stata stanziata 

in bilancio una posta finanziaria finalizzata alle sole spese di studio e progettazione per la realizzazione di 
programmi di intervento che consentono il recupero delle cave dismesse presenti sul territorio regionale e 
l’utilizzazione delle stesse ai fini del riuso delle acque reflue;

CONSIDERATO che nell’ambito di detto obiettivo generale, si deve procedere a selezionare uno o più 
soggetti interessati a proporre lo studio e la progettazione di un programma territoriale di intervento per 
il recupero di aree di cava dismesse ovvero di una specifica iniziativa pilota di recupero di una cava, e 
l’utilizzazione delle stesse per il riuso delle acque reflue depurate, a fronte di una disponibilità complessiva 
per detta attività di studio e progettazione di € 100.000,00.

VISTA la comunicazione AOO_009/Prot 11/11/2016 — 0003438, con la quale il Direttore del Dipartimento 
Mobilità, qualità urbana, opere pubbliche, ecologia e paesaggio, nella sua qualità di “centro di spesa” responsabile 
della gestione del capitolo di bilancio 511042 “Spese per il recupero e valorizzazione delle cave dismesse. Collegato 
al CE 3065033. Art 21 LR (Assestamento bilancio 2016)”, ha delegato il dirigente della Sezione ad attivare l’Avviso 
“per la presentazione di manifestazione di interesse allo studio e progettazione nell’ambito della gestione dei 
reflui per il recupero di cave dismesse presenti sul territorio regionale”, secondo Io schema proposto dalla stessa 
Sezione Risorse Idriche e rettificato dal Dipartimento, nonché a curare la prima fase istruttoria d’intesa con la 
scrivente e con la Sezione Rifiuti e Bonifiche, per la selezione della o delle proposte progettuali.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 140 del 7-12-2016 57487

RITENUTO, pertanto:
-	di procedere ad attivare l’Avviso pubblico di che trattasi, pur nelle more della definizione dei conseguenti 

atti contabili di impegno della relativa spesa, comunque condizionati dal rispetto dei principi e delle norme 
del pareggio di bilancio;

-	di approvare l’allegato Avviso pubblico predisposto dalla Sezione Risorse Idriche ed integrato dal Diparti-
mento Mobilità, qualità urbana, opere pubbliche, ecologia e paesaggio;

-	di condizionare il completamento del procedimento di assegnazione del finanziamento regionale al rispetto 
delle norme riferite al pareggio di bilancio.

VERIFICA Al SENSI DEL DIgs 19603
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salvo le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D.Lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento 
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI Al SENSI DEL D.LGS. N. 118/2011
Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di 

entrata o di spesa a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero 
rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a valere sullo 
stanziamento previsto dal bilancio regionale.

DETERMINA

- di approvare l’Avviso per la selezione di una o più proposte di studio e progettazione di recupero delle aree 
di cava dismesse presenti sul territorio regionale e l’utilizzazione delle stesse per il riuso di acque reflue 
depurate, allegato al presente provvedimento per costituirne parte integrante;

- 	di stabilire che il completamento del procedimento di assegnazione del finanziamento regionale è condi-
zionato al rispetto delle norme riferite al pareggio di bilancio;

-	 di disporre la pubblicazione per presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione e dell’Avviso 
nella sezione “news” del sito www.regione.puglia.it;

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo.

Il presente atto viene redatto in forma integrale, ai fini di pubblicità legale, nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal DIgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personale 
e ss.mm.ii.

Il presente provvedimento :
•	 sarà pubblicato all’Albo istituito presso la Sezione Risorse Idriche;
•	 sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia, sezione “Trasparenza”;
•	 sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
•	 sarà trasmesso in copia all’Assessore ai Trasporti e Lavori Pubblici e al Direttore del Dipartimento Agricoltu-

ra, Sviluppo Rurale e Tutela dell’Ambiente;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 140 del 7-12-201657488

•	 sarà notificato al Dipartimento mobilità qualità urbana, opere pubbliche, ecologia e paesaggio e alla Sezio-
ne Ciclo dei rifiuti e Bonifiche

Il presente atto composto da n. 6 facciate (n. 4 facciate della Determina Dirigenziale, n. 2 facciate 
dell’Allegato), viene adottato in un unico originale.

IL DIRIGENTE DEL SEZIONE RISORSE IDRICHE
Dott LUCA LIMONGELLI



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 140 del 7-12-2016 57489



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 140 del 7-12-201657490


